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Záverečný účet obce Olcnava za rok 2018 

    Obec Olcnava spracovala záverečný účet za rok 2018 v zmysle § 16 zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. 
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1. Rozpočet obce na rok 2018 
       Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce 
Olcnava  na  rok   2018. 

        Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 
       Rozpočet obce Olcnava na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný.  
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 18.12.2017 uznesením  
č. 7/2017/C/4. 

   Po prehodnotení potrieb obce v náväznosti na predpokladané príjmy starosta obce 
a obecné zastupiteľstvo schválilo nasledovné zmeny rozpočtu v roku 2018  : 

    - zmena č.1 schválená dňa 02.03.2018  

- zmena č.2 schválená dňa 11.04.2018  

- zmena č.3 schválená dňa 04.05.2018  
- zmena č.4 schválená dňa 16.07.2018  

- zmena č.5 schválená dňa 20.08.2018  
- zmena č.6 schválená dňa 01.10.2018  

- zmena č.7 schválená dňa 02.10.2018  
- zmena č.8 schválená dňa 02.11.2018  

- zmena č.9 schválená dňa 09.11.2018  
- zmena č.10 schválená dňa 19.11.2018  

- zmena č.11 schválená dňa 30.11.2018  
- zmena č.12 schválená dňa 12.12.2018  

- zmena č.13 schválená dňa 20.12.2018  
- zmena č.14 schválená dňa 21.12.2018 

 
Rozpočet obce k 31.12.2018 

 

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 
Príjmy celkom 1 307 760,00 1 381 359,00 

z toho :   

Bežné príjmy 574 508,00 580 661,00 

Kapitálové príjmy 566 211,00 606 411,00 

Finančné príjmy 145 241,00 167 262,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 21 800,00 27 025,00 

Výdavky celkom 1 307 760,00 1 381 359,00 

z toho :   

Bežné výdavky 338 573,00 330 112,00 

Kapitálové výdavky 686 211,00 760 067,00 

Finančné výdavky 3 000,00 8 000,00 

Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

263 935,00 267 611,00 

Výdavky RO s právnou 
subjektivitou-kapitálové výdavky 

16 041,00 15 569,00 

 
 

 

2. Údaje o plnení rozpočtu za rok 2018 
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Bežný rozpočet 
    

        Príjmy 
      

EUR 

Hlavná 
  

Položka Text Rozpočet Skutočnosť 
         Plnenie 

rozpočtu   

Kateg. Kateg.     po zmenách k Rozdiel Percent. 

    Podpoložka   2018 31.12.2018 € % 

100     Daňové príjmy 381 398,00 384 406,70 3 008,70 101 

  110   
Dane z príjmov a kapitál. 
majetku 348 942,00 358 744,37 9 802,37 103 

    111003 Výnos dane z pr.poukázaný úz.s. 348 942,00 358 744,37 9 802,37 103 

  120   Dane z majetku 13 630,00 12 290,66 -1 339,34 90 

    121001 Z pozemkov 6 100,00 5 932,35 -167,65 97 

    121002 Zo stavieb 7 530,00 6 358,31 -1 171,69 84 

  130   Dane za tovary a služby 18 826,00 13 371,67 -5 454,33 71 

    133001 Za psa 910,00 741,97 -168,03 82 

    133012 Za užívanie verej.priestr. 493,00 0,00 -493,00 0 

    133013 Za komunálne odpady 17 350,00 12 556,94 -4 793,06 72 

    134001 Z úhrad za dobývací priestor  73,00 72,76 -0,24 100 

200     Nedaňové príjmy 50 407,00 51 103,91 696,91 101 

  210   Príjmy z podn.a vlastníctva maj. 18 200,00 21 320,01 3 120,01 117 

    212002 Z prenajatých  pozemkov 17 000,00 16 988,49 -11,51 100 

    212003 Z prenajatých  budov, priestorov  1 200,00 681,52 -518,48 57 

    212004 Z prenajatých strojov, prístrojov  0,00 3 650,00 3 650,00 - 

  220   Administratívne a iné poplatky   27 319,00 25 965,50 -1 353,50 95 

    221004 Ostatné poplatky 2 000,00 1 622,70 -377,30 81 

    222003 Za porušenie predpisov  0,00 0,00 0,00 - 

    223001 Za predaj výrobkov, tovarov, sl. 3 519,00 4 229,08 710,08 120 

  
ZŠ s 
MŠ 223001 Za predaj výrobkov, tovarov, sl. 5 170,00 5 046,66 -123,34 98 

  
ZŠ s 
MŠ 223002 Za materské školy 1 630,00 1 629,45 -0,55 100 

  
ZŠ s 
MŠ 223003 Za stravné 15 000,00 13 437,61 -1 562,39 90 

  240   Úroky z tuzemských úverov, pôž. 50,00 32,29 -17,71 65 

    243  Z účtov 50,00 32,29 -17,71 65 

  290   Iné nedaňové príjmy 4 838,00 3 786,11 -1 051,89 78 

  
ZŠ s 
MŠ 292012 Z dobropisov  945,00 945,17 0,17 100 

  
ZŠ s 
MŠ 292017 Z vratiek 1 793,00 1 790,79 -2,21 100 

    292017 Z vratiek 1 000,00 973,45 -26,55 97 

    292027 Iné 1 100,00 76,70 -1 023,30 7 

300     Granty a transfery 173 494,00 151 268,53 -22 225,47 87 

  310   Tuzemské bežné granty a transf. 173 494,00 151 268,53 -22 225,47 87 

    311 Granty   11 500,00 10 688,16 -811,84 93 

  
ZŠ s 
MŠ 311 Granty   100,00 100,00 0,00 100 

    312 Transfery v rámci verejnej správy  161 894,00 140 480,37 -21 413,63 87 

  
ZŠ s 
MŠ 312 Transfery v rámci verejnej správy  0,00 0,00 0,00 - 

                

      Bežné príjmy spolu  605 299,00 586 779,14 -18 519,86 97 

 
 

 
 

 
Výdavky 

      
EUR 
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Funkčná 
Hlavná   Text Rozpočet Skutočnosť 

         Plnenie 
rozpočtu   

klasif. Kateg. Kategória   po zmenách k Rozdiel Percent. 

        2018 31.12.2018 € % 

01 600   Všeobecné verejné služby  171 886,00     153 569,92     18 316,08     89 

01.1.1     Výkonné a zákonodarné orgány 167 737,00     150 160,66     17 576,34     90 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy,oov 83 580,00     78 418,48     5 161,52     94 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 34 350,00     31 342,55     3 007,45     91 

    630 Tovary a služby 47 637,00     38 361,09     9 275,91     81 

    640 Bežné transfery 2 170,00     2 038,54     131,46     94 

01.6.0     Všeob.verej.služby inde neklas. 542,00     526,86     15,14     97 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy,oov 0,00     0,00     0,00     - 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 1,00     0,64     0,36     64 

    630 Tovary a služby 541,00     526,22     14,78     97 

01.7.0     Transakcie verejného dlhu 3 607,00     2 882,40     724,60     80 

    630 Tovary a služby 400,00     240,00     160,00     60 

    650 Splácanie úrokov a ostatné platby 3 207,00     2 642,40     564,60     82 

02     Obrana 420,00     337,30     82,70     80 

02.2.0     Civilná ochrana 420,00     337,30     82,70     80 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy,oov 0,00     0,00     0,00     - 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 56,00     0,00     56,00     0 

    630 Tovary a služby 364,00     337,30     26,70     93 

03     Verejný poriadok a bezpeč. 5 129,00     3 427,57     1 701,43     67 

03.2.0     Ochrana pred požiarmi 5 129,00     3 427,57     1 701,43     67 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 163,00     0,00     163,00     0 

    630 Tovary a služby 4 936,00     3 427,57     1 508,43     69 

    640 Bežné transfery 30,00     0,00     30,00     0 

04     Ekonomická oblasť 72 115,00     44 406,76     27 708,24     62 

04.1.2     Všeobecná pracovná oblasť 59 850,00     33 210,26     26 639,74     55 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy,oov 39 195,00     22 599,29     16 595,71     58 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 15 695,00     7 333,75     8 361,25     47 

    630 Tovary a služby 4 260,00     3 277,22     982,78     77 

    640 Bežné transfery 700,00     0,00     700,00     0 

04.4.3     Výstavba 2 845,00 2 745,68 99,32     97 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy,oov 1 855,00     1 850,78     4,22     100 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 755,00     663,61     91,39     88 

    630 Tovary a služby 235,00     231,29     3,71     98 

04.5.1     Cestná doprava 9 420,00     8 450,82     969,18     90 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 326,00     191,69     134,31     59 

    630 Tovary a služby 9 094,00     8 259,13     834,87     91 

05     Ochrana životného prostredia 17 800,00     15 000,34     2 799,66     84 

05.1.0     Nakladanie s odpadmi 17 800,00     15 000,34     2 799,66     84 

    630 Tovary a služby 16 500,00     13 731,94     2 768,06     83 

    640 Bežné transfery 1 300,00     1 268,40     31,60     98 

05.2.0     Nakladanie s odpadovými vodami 0,00     0,00     0,00     - 

    630 Tovary a služby 0,00     0,00     0,00     - 

06     Bývanie a občianska vybav. 16 760,00     15 076,24     1 683,76     90 

06.2.0     Rozvoj obcí 4 500,00     3 194,39     1 305,61     71 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 331,00     272,73     58,27     82 

    630 Tovary a služby 4 169,00     2 921,66     1 247,34     70 

06.3.0     Zásobovanie vodou 5 260,00     5 129,97     130,03     98 

    630 Tovary a služby 5 260,00     5 129,97     130,03     98 

06.4.0     Verejné osvetlenie 7 000,00     6 751,88     248,12     96 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 326,00     253,89     72,11     78 

    630 Tovary a služby 6 674,00     6 497,99     176,01     97 
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08     Rekreácia, kultúra a nábož. 37 557,00     31 228,76     6 328,24     83 

08.1     Rekreačné a športové služby 22 670,00     20 555,80     2 114,20     91 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 749,00     63,35     685,65     8 

    630 Tovary a služby 13 421,00     11 992,45     1 428,55     89 

    640 Bežné transfery 8 500,00     8 500,00     0,00     100 

08.2.0     Kultúrne služby 11 087,00     8 207,27     2 879,73     74 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 815,00     276,18     538,82     34 

    630 Tovary a služby 10 272,00     7 931,09     2 340,91     77 

08.3.0     Vysielacie a vydavateľské služby 1 800,00     734,58     1 065,42     41 

    630 Tovary a služby 1 800,00     734,58     1 065,42     41 

08.4     Náboženské a iné spoloč_služby 2 000,00     1 731,11     268,89     87 

    630 Tovary a služby 2 000,00     1 731,11     268,89     87 

09     Vzdelávanie 270 959,00     257 065,73     13 893,27     95 

09.1.1.1 
ZŠ s 
MŠ   Predprimár.vzdeláv.s bežnou st. 81 389,00     81 098,36     290,64     100 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy,oov 51 881,00     51 879,52     1,48     100 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 18 151,00     17 938,85     212,15     99 

    630 Tovary a služby 11 357,00     11 279,99     77,01     99 

09.1.2.1 
ZŠ s 
MŠ   Primárne vzdel.s bežnou starostl. 124 912,00     116 399,68     8 512,32     93 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy,oov 67 559,00     67 514,93     44,07     100 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 23 592,00     22 405,50     1 186,50     95 

    630 Tovary a služby 33 761,00     26 479,25     7 281,75     78 

09.5.0 obec   Vzdelávanie nedef.podľa úrovne 4 738,00     3 453,53     1 284,47     73 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 326,00     54,00     272,00     17 

    630 Tovary a služby 4 262,00     3 250,76     1 011,24     76 

    640 Bežné transfery 150,00     148,77     1,23     99 

09.5.0 
ZŠ s 
MŠ   

Vzdelávanie nedefinované podľa 
úrovne 11 180,00     11 069,88     110,12     99 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy,oov 7 600,00     7 560,16     39,84     99 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 500,00     2 444,76     55,24     98 

    630 Tovary a služby 1 080,00     1 064,96     15,04     99 

09.6.0.1 obec   Vedľ.sl.poskyt.v rámci predpr.vz. 110,00     107,22     2,78     97 

    630 Tovary a služby 110,00     107,22     2,78     97 

09.6.0.1 
ZŠ s 
MŠ   Vedľ.sl.poskyt.v rámci predpr.vz. 48 630,00     44 937,06     3 692,94     92 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy,oov 18 679,00     18 677,54     1,46     100 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 6 544,00     6 484,28     59,72     99 

    630 Tovary a služby 23 407,00     19 775,24     3 631,76     84 

    640 Bežné transfery 0,00     0,00     0,00     - 

10     Sociálne zabezpečenie 5 097,00     4 362,20     734,80     86 

10.2.0     Staroba 2 645,00     2 622,00     23,00     99 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 130,00     118,03     11,97     91 

    630 Tovary a služby 2 515,00     2 503,97     11,03     100 

10.4.0     Rodina a deti 952,00 948,60 3,40     100 

    630 Tovary a služby 652,00     648,60     3,40     99 

    640 Bežné transfery 300,00     300,00     0,00     100 

10.4.0 
ZŠ s 
MŠ   Rodina a deti 1 500,00 791,60 708,40     53 

    630 Tovary a služby 1 500,00     791,60     708,40     53 

                

      Bežné výdavky spolu 597 723,00     524 474,82     73 248,18     88 

 

 
 

   

Kapitálový rozpočet 
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Príjmy 
      

EUR 

Hlavná 
  

  Text Rozpočet Skutočnosť 
         Plnenie 

rozpočtu   

Kategória Kateg. Položka   po zmenách k Rozdiel Percent. 

        2018 31.12.2018 € % 

300     Granty a transfery 606 411,00 140 200,00 -466 211,00 23 

  320   Tuzemské kapitálové granty a tr. 606 411,00 140 200,00 -466 211,00 23 

    322 Transfery v rámci verejnej správy  606 411,00 140 200,00 466 211,00     23 

                

      Kapitálové príjmy spolu 606 411,00 140 200,00 -466 211,00 23 

        

Výdavky 
      

EUR 

Funkčná 
Hlavná   Text Rozpočet Skutočnosť 

         Plnenie 
rozpočtu   

klasif. kateg. Kategória   po zmenách k Rozdiel Percent. 

        2018 31.12.2018 € % 

01 700   Všeobecné verejné služby  379 000,00     0,00     379 000,00     0 

01.1.1     Výkonné a zákonodarné orgány 379 000,00     0,00     379 000,00     0 

    710 Obstarávanie kapitálových aktív  379 000,00     0,00     379 000,00     0 

03     Verejný poriadok a bezp. 30 000,00     0,00     30 000,00     0 

03.2.0     Ochrana pred požiarmi 30 000,00     0,00     30 000,00     0 

    710 Obstarávanie kapitálových aktív  30 000,00     0,00     30 000,00     0 

04     Ekonomická oblasť 60 720,00     53 720,03     6 999,97     88 

04.5.1     Cestná doprava 60 720,00     53 720,03     6 999,97     88 

    710 Obstarávanie kapitálových aktív  60 720,00     53 720,03     6 999,97     88 

05     Ochrana životného prostredia 239 657,00     113 506,15     126 150,85     47 

05.2.0     
Nakladanie s odpadovými 
vodami 239 657,00     113 506,15     126 150,85     47 

    710 Obstarávanie kapitálových aktív  239 657,00     113 506,15     126 150,85     47 

06     Bývanie a občianska vybav. 31 250,00     0,00     31 250,00     0 

06.2.0     Rozvoj obcí 31 250,00     0,00     31 250,00     0 

    710 Obstarávanie kapitálových aktív  31 250,00     0,00     31 250,00     0 

08     Rekreácia, kultúra a nábož. 14 084,00     4 034,00     10 050,00     29 

08.1     Rekreačné a športové služby 14 084,00     4 034,00     10 050,00     29 

    710 Obstarávanie kapitálových aktív  14 084,00     4 034,00     10 050,00     29 

09     Vzdelávanie 20 925,00     10 615,12     10 309,88     51 

09.1.1.1     Predpr.vzdel.s bežnou starostl. 15 569,00     5 260,00     10 309,00     34 

  
ZŠ s 
MŠ 710 Obstarávanie kapitálových aktív  15 569,00     5 260,00     10 309,00     34 

09.6.0.1     Vedľ.sl.poskyt.v rámci predpr.vz. 5 356,00     5 355,12     0,88     100 

    710 Obstarávanie kapitálových aktív  5 356,00     5 355,12     0,88     100 

                

      Kapitálové výdavky spolu 775 636,00     181 875,30     593 760,70     23 

          

  

Rozdiel -169 225,00 -41 675,30 -127 549,70 - 

 

 
 
 

 
 

   

Finančné operácie 
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Príjmové 
   

EUR 

Hlavná 
  

Položka Text Rozpočet Skutočnosť 
         Plnenie 

rozpočtu   

kateg. Kateg.     po zmenách k Rozdiel Percent. 

    Podpol.   2018 31.12.2018 € % 

400     Príjmy z transakcií 49 649,00     49 645,40     -3,60 100 

  450   Z ostatných finančných operácií 49 649,00     49 645,40     -3,60 100 

    453 Prostriedky z predchádz.rokov  12 443,00     12 441,05     -1,95 100 

  
ZŠ s 
MŠ 453 Prostriedky z predchádz.rokov  2 387,00     2 386,20     -0,80 100 

    454 
Prevod prostriedkov z 
peň.fondov  34 819,00     34 818,15     -0,85 100 

    454001 Z rezervného fondu obce  0,00     0,00     0,00 - 

    454002 Z ostatných fondov obce  34 819,00     34 818,15     -0,85 100 

500     Prijaté úvery, pôžičky 120 000,00 43 001,00 -76 999,00 36 

  510   Tuzemské úvery, pôžičky  120 000,00 43 001,00 -76 999,00 36 

    513002 Bankové úvery ktátkodobé 20 000,00 0,00 -20 000,00 0 

    513002 Bankové úvery dlhodobé 100 000,00 43 001,00 -56 999,00 43 

                

      Príjmové operácie  spolu 169 649,00     92 646,40     -77 002,60 55 

        

  
  

Výdavkové 
   

EUR 

Funkčná 
Hlavná Kategória Text Rozpočet Skutočnosť 

         Plnenie 
rozpočtu   

klasif. kateg.     po zmenách k Rozdiel Percent. 

    Podpol.   2018 31.12.2018 € % 

01 800   Všeobecné verejné služby  5 000,00     5 000,00     0,00     100 

01.1.1     Výkonné a zákonodarné orgány 5 000,00     5 000,00     0,00     100 

    810 Úvery, pôžičky, návratné fin.výp. 5 000,00     5 000,00     0,00     100 

    814001 V tuzemsku (účasť na majetku) 5 000,00     5 000,00     0,00     100 

05     Ochrana životného prostredia 3 000,00     3 000,00     0,00     100 

05.2.0     
Nakladanie s odpadovými 
vodami 3 000,00     3 000,00     0,00     100 

    820 Splácanie istín 3 000,00     3 000,00     0,00     100 

    821005 Z bankových úverov dlhodobých  3 000,00     3 000,00     0,00     100 

                

      Výdavkové operácie  spolu 8 000,00     8 000,00     0,00     100 

          
 

 

Rozdiel 161 649,00 84 646,40 77 002,60 - 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
        

  
     

EUR 
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Rekapitulácia 
 
Rozpočet 

  
EUR 

Rok 2018 Príjmy Výdavky  Rozdiel 

Bežné 605 299,00 597 723,00 7 576,00 

Kapitálové 606 411,00 775 636,00 -169 225,00 

Spolu 1 211 710,00 1 373 359,00 -161 649,00 

        

Finančné operácie 169 649,00 8 000,00 161 649,00 

        

Spolu 1 381 359,00 1 381 359,00 0,00 

    Skutočnosť k 31.12. 
  

EUR 

Rok 2018 Príjmy Výdavky  Rozdiel 

Bežné 586 779,14 524 474,82 62 304,32 

Kapitálové 140 200,00 181 875,30 -41 675,30 

Spolu 726 979,14 706 350,12 20 629,02 

        

Finančné operácie 92 646,40 8 000,00 84 646,40 

        

Spolu 819 625,54 714 350,12 105 275,42 

    Plnenie 
  

Percentá (%) 

Rok 2018 Príjmy Výdavky  Rozdiel 

Bežné 97 88 - 

Kapitálové 23 23 - 

Spolu 60 51 - 

        

Finančné operácie 55 100 - 

       

Spolu 59 52 - 
 

   

    

   
EUR 

 
 

    

Celkové príjmy : 819 625,54 Eur 

 

 Spolu Plnenie % obec ZŠsMŠ 

Bežné príjmy 586 779,14 97 536 584,34 26 545,07 

z toho :     

Daňové príjmy 384 406,70 101 384 406,70 0 

Nedaňové príjmy 51 103,91 101 28 254,23 22 849,68 

Granty a transféry 151 268,53 87 151 168,53 100,00 
 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2018 obci Olcnava poukázané finančné prostriedky zo ŠR 

v sume 358.744,37 EUR, čo predstavuje plnenie na 103 %.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 13.630,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 12.290,66 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 90,2 % plnenie. K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na dani 

z nehnuteľností v sume 350,46 EUR. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   

Z rozpočtovaných 17.350,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 12.556,94 EUR,  

čo predstavuje plnenie na 72,37 % plnenie.  K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky  

za poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  v sume 4.879,39 EUR. 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 18.200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 21.320,01 EUR, čo je 

117 % plnenie. V uvedenom príjme predstavuje najvyššiu sumu príjem z prenajatých  pozemkov 

firmou  KSR Kameňolomy SR, a.s. a to  v sume 16.500,- EUR.  

  

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 173.394,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

151.168,53 EUR, čo predstavuje 87,18 % plnenie. 

 

Kapitálové príjmy  vo výške 606.411,00 EUR boli splnené na 23 % t.j. 140.200,- EUR a to najmä 

z dôvodu, že obci Olcnava v roku 2018 neboli poskytnuté finančné prostriedky z MŽP SR, ktoré 

boli rozpočtované na projekt : „Zateplenie obecného úradu a kultúrneho domu“ vo výške : 

360.000,00 EUR. 

Na projekt : „Olcnava - vodovod, kanalizácia a ČOV“ bola poskytnutá dotácia na kanalizáciu vo 

výške 100.000,- EUR.  

Zo SFZ bol obci Olcnava poskytnutý príspevok na rekonštrukciu budovy zázemia v areáli 

futbalového štadióna a to vo výške : 9 899,35 Eur.  

Na projekt : “Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice v obci Olcnava“ bola obci Olcnava poskytnutá 

dotácie vo výške : 30.000,- Eur na financovanie podpory ochrany pred požiarmi. 

Ďalším kapitálovým príjmom obce Olcnava bola podpora rozvoja športu na rok 2018 so 

zameraním na výstavbu detských ihrísk, zameraných predovšetkým na deti a mládež  

v sume 9.500,- Eur ktorú sa obec zaviazala použiť na realizáciu podporeného projektu – „Detské 

ihrisko“. 

 

Príjmové finančné operácie, kde plnenie bolo vo výške 90.260,20 EUR boli splnené na 54 % a boli 

tvorené prevedenými  finančnými  prostriedkami obce z peňažných fondov obce a účelovými  

prostriedkami z predchádzajúceho roku. Príjmové finančné operácie vo výške 43.001,00 EUR 

vznikli  čerpaním Municipálného úveru Univerzál poskytnutého obci Olcnava   

Prima bankou Slovensko, a.s. na kapitálové výdavky a to : Rekonštrukciu obecných komunikácii. 

 
Celkové výdavky : 714 350,12 EUR 

 

  

Spolu 

 

Plnenie % 

 

obec 

 

ZŠsMŠ 

Výdavky celkom 714  350,12 52 454 793,54 259 556,58 
z toho :     
Bežné výdavky 524 474,82 88 270 178,24 254 296,58 
Kapitálové výdavky 181 875,30 23 176 615,30 5 260,00 
Finančné operácie 

výdavkové 
8 000,00 100 

 
8 000,00 0 

   

 

3. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

 

 Rozpočtové hospodárenie obce podľa ustanovenia §10 ods.3 písm.a) a b) zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene  a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov schodkom rozpočtu vo výške : 
20 629,02 EUR. 

Po úprave o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a účelovo viazané – obec : 39.500,- Eur a Základná 

škola s materskou školou : vo výške 9.661,19 Eur obec podľa zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene  a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov nemá povinnosť tvoriť rezervný fond. 

 

                         

Obec Olcnava za r. 2018 vykázala účtovný výsledok hospodárenia vo výške 56.908,80 EUR, 

súhrnne aj za rozpočtovú organizáciu 54.381,08 EUR. 

 



11 

Výsledok hospodárenia v metodike  ESA 2010 za rok 2018 
 
 

Stav peňažných prostriedkov k 31.12.2018                                            108.527,45 EUR 

 
z toho: 

- rezervný fond                                                                                      4.000,00 EUR        
- sociálny fond                                                                                          263,16 EUR  
- účelovo viazané finančné prostriedky – obec – Rekonštrukcia HZ   30.000,00 EUR 
- účelovo viazané finančné prostriedky – obec – Detské ihrisko           9.500,00 EUR 
- účelovo viazané finančné prostriedky – ZŠsMŠ – z r.2018                 7.611,91 EUR 
- účelovo viazané finančné prostriedky – ZŠsMŠ – ŠJ- stravné            2.049,28 EUR 

 
 

Obecný úrad na základe uvedených skutočností navrhuje previesť finančné prostriedky vo výške : 
55.103,10 EUR       
     
do rezervného fondu                                                                                                 2.000,00 EUR 
do fondu rozvoja obce                                                                                             53.103,10 EUR 
 

4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 

 

A K T Í V A  

Názov   Obec-ZS 

k  31.12.2017 

v EUR 

RO-ZS 

k 31.12.2017 

v EUR 

Obec-KS 

k  31.12.2018 

v EUR 

RO-ZS 

k 31.12.2018 

v EUR 

Majetok spolu 1413125,98 24629,40 1690241,27 28465,05 
Neobežný majetok 

spolu 
1353328,46 2980,00 1566085,69 8240,00 

z toho :     
Dlhodobý nehmotný 

majetok 
0 0 0 0 

Dlhodobý hmotný 

majetok 
1207524,14 2980,00 1415281,37 8240,00 

Dlhodobý finančný 

majetok 
145804,32 

 

0 150804,32 0 

Obežný majetok 

spolu 
58945,27 20755,09 123684,83 19238,60 

z toho :     
Zásoby 1088,44 464,61 2537,75 640,21 
Zúčtovanie medzi 

subjektami VS 
2848,3 0 8328,83 0 

Dlhodobé 

pohľadávky 
0 0 0 0 

Krátkodobé 

pohľadávky  
5194,67 993,37 4167,55 127,73 

Finančné účty  49813,86 19297,11 108650,70 18470,66 

Poskytnuté 
návratné fin. 

výpomoci dlh. 

0 0 0 0 

Poskytnuté návratné 

fin. výpomoci krát. 
0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  852,25 894,31 470,75 986,45 
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P A S Í V A  

Názov Obec-ZS 

k  31.12.2017 

v EUR 

RO-ZS 

k 31.12.2017 

v EUR 

Obec-KS 

k  31.12.2018 

v EUR 

RO-ZS 

k 31.12.2018 

v EUR 

Vlastné imanie 

a záväzky spolu 
1413125,98 24629,40 1690241,27 28465,05 

Vlastné imanie  700784,95 1082,35 806954,09 -1445,37 
z toho :     
Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 
Nevyspor. výsledok 

hosp.minul.rokov 
654349,71 -912,20 750045,29 1082,35 

Výsledok 

hospodárenia  
46435,24 1994,55 56908,80 -2527,72 

Záväzky 85402,97 21931,27 158149,02 29349,48 
z toho :     
Rezervy  0 1582,00 0 1847,00 
Zúčtovanie medzi 

subjektami VS 
9620,76 2848,30 47111,91 8328,83 

Dlhodobé záväzky 342,00 471,80 376,51 1133,98 
Krátkodobé záväzky 18441,21 17029,17 13660,6 18039,67 
Bankové úvery 

a výpomoci 
56999,00 0 97000,00 0 

Časové rozlíšenie 626938,06 1615,78 725138,16 560,94 

 

5. Majetkové účasti obce 

     Obec Olcnava je:  

  spoločníkom : OLCZNOW s.r.o. so sídlom Jarná 2, 053 61 Olcnava 
 výška základného imania : 5.000,- Eur    

                            

                         spoločníkom :  EKOVER, spol. s r.o. so sídlom v Spišských Vlachoch, 
                                    podiel: 5.477,00 EUR zo základného imania: 165.976,00 EUR 
 

 akcionárom : Podtatranská vodárenská spoločnosť, a.s. so sídlom  
v Poprade s počtom akcií 4.228 ks v menovitej hodnote 140.327,32 EUR. 
 

6. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 

 rezervný fond 
rezervný fond v roku 2018 nebol čerpaný,  
tvorený bol vo výške 1.862,57 EUR, 

zostatok rezervného fondu k 31.12.2018: 4.000,00 EUR. 
 

 sociálny fond 
sociálny fond bol tvorený vo výške 938,89 EUR, 

čerpaný vo výške 937,26 EUR, 
          zostatok sociálneho fondu k 31.12.2018 : 263,16 EUR. 
 

 fond rozvoja obce 
        Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona  

        č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití peňažného fondu rozhoduje  
        obecné zastupiteľstvo.  
        Peňažný fond rozvoja obce bol tvorený vo výške 69.837,94 EUR   

        a čerpaný vo výške 69.837,94  EUR na kapitálové výdavky.      
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 
 

Obec Olcnava je dlžníkom: 

Prima banka Slovensko, a.s. so zostatkom k 31.12.2018 vo výške  97.000,- EUR. 
Účelom vyššie uvedeného Municipálneho úveru Univerzál  v roku 2018  bolo použitie na 

kapitálové výdavky – rekonštrukciu obecných komunikácii. 
V roku 2018 bol tento úver splatený vo výške 3.000,00. 
 
Vývoj dlhu: 

Úverové zdroje             

údaje k 
31.12. 

príslušného 
roka 

Dlžník Poskytovateľ           Suma dlžnej istiny (roky / EUR)   

  úveru 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

  Prima banka Slovensko a.s. 39 227,85 8 546,76 2 546,76 0,00 - - - 

Obec 
Olcnava 

Prima banka Slovensko a.s. - 0 1 479,97 30 402,01 27 402,01 56 999,00 97 000,00 

  
spolu 39 227,85 8 546,76 4 026,73 30 402,01 27 402,01 56 999,00 97 000,00 

 

Stav úverov k 31.12.2018 
 

 
Poskytovateľ 

úveru  

PS úveru 
(istiny) 

k 1.1.2018 
v EUR 

Ročná 
splátka istiny  

za rok 2018 
v EUR 

Ročná 
splátka 

úrokov  
za rok 2018 

v EUR 

Zostatok 
úveru (istiny) 

k 31.12.2018 
v EUR 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko,a.s. 

56 999,00 3 000,00 2 602,03 97 000,00 2024 

 
 
 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti obce 
 
Obec Olcnava nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 
 
 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách   
 

Obec Olcnava poskytla v roku 2018 dotácie: 
 

Žiadateľ o dotáciu Suma poskytnutých 

dotačných 
prostriedkov v EUR 

Suma zúčtovaných 

dotačných 
prostriedkov v EUR 

Rozdiel v EUR 

FK Olcnava 8 500,00 8 500,00 0,00 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Obec Olcnava nie je držiteľom živnostenského listu a nevykonáva podnikateľskú činnosť. 
 

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči  
 
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. štátnemu rozpočtu 
c. štátnym fondom 
d. rozpočtom iných obcí 

e. rozpočtom VÚC 
 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov 
k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom 

a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 
usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 
a k rozpočtom VÚC. 

 
 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 
organizáciám 
 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ 137 000,65 133 695,62 3 305,03 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠsMŠ-ZŠ 121 526,02 113 914,11 7 611,91 

ZŠsMŠ-MŠ 2 204,00 2 204,00 0 

ZŠsMŠ-strava,škol.p. 884,70 884,70 0 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým 
organizáciám: 

 
    Obec  Olcnava nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie. 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu : 

bežné výdavky  

  

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ŠR SR Školstvo 124 614,72        117 002,81 7 611,91 

ŠR SR KSÚ 1 240,84 1 240,84 0 

ŠR SR voľby 526,86 526,86 0 

ŠR SR REGOB 389,08 389,08 0 

ŠR SR ŽP 99,00 99,00 0 

ŠR SR ÚPSVaR 20 976,94 20 976,94 0 

ŠR SR SFZ 9 899,35 9 899,35 0 

ŠR SR Rekonštrukcia HZ 30 000,00 0 30 000,00 

ŠR SR Detské ihrisko 9 500,00 0 9 500,00 

ŠR SR DPO SR 1 400,00 1 400,00 0 

ŠR SR ÚPSVaR-PnD 729,12 729,12 0 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
   Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 

 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

 

Obec  

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Obec Smižany-školský úrad- 

z r. 2017 
85,03 

v r. 2017 

85,03 

v r.2018 

0 

Obec Smižany-školský úrad-

r.2018 
148,77 148,77 0 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

x x x x 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 Obec Olcnava v roku 2018 neuzatvorila žiadnu zmluvu s VÚC. 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce 
 
Obec Olcnava na základe uznesenia č. 15/2013/A./4. zo dňa 27.12.2013 nevytvorila programový 

rozpočet na rok 2018. 

 

  

13. Návrh uznesenia 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu  a stanovisko hlavného kontrolóra obce  
k Záverečnému účtu obce Olcnava za rok 2018. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce Olcnava za rok 2018  
a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu rezervného fondu vo výške 2.000,00 Eur                                                                              
a tvorbu fondu rozvoja obce vo výške  53.103,10 EUR.  
 

 
Záver 
V súlade s § 9 ods. 4 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení obec Olcnava zabezpečí 
overenie účtovnej závierky k 31.12.2018 audítorom. 
 
 
V Olcnave  dňa 31.05.2019 
 
 
         Jaroslav Salaj 
                     starosta obce 


